ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

N° 083/2023COMUNICAÇÃO INTERNA Cl

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE PARA: GABINETE DO PREFEITO

Solicitamos autorização para abertura de processo licitatório, referente a Aquisição de 01 (um)

veículo ambulância zero km para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do

Município.

Excelentíssimo Senhor

Ronuilo Costa Arruda

Prefeito Municipal de São Pedro dos Crentes - MA

Venho através desta, solicitar autorização para abertura de processo licitatório,

referente a Aquisição de 01 (um) veículo ambulância zero km para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Saúde do Município, conforme especiPcações e quantitativos em

anexo.

De já agradecemos.

Atenciosamente,

Data:RecebidojDor:Emitente:Data:

05/10/2023
05 / iO/90^^3Romulo Costa Arruda

Prefeito Municipal
020.230.653*69

Av. Canaã, n° 102, Centro, São Pedro dos Cremes. CEP: 65978-000
CNPJ; 01 577 844/0001-62, Email: pmspc@litmaii.com

^^TÍÍauESTADO uu .Vi
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

CNPJ ti"01.577.844/Ü001-62

TERMO DE REFERENCIA

Obejcio: Aquisiçflo de 01 (um) veiculo novo ambulância para atender a Secretaria Municipal de Saúde do Municipio,

QÜAM APRESIT ESPECIFICAÇÃO

VUla;LO TIP<) KURliAO. AHAl'! ADA AMBULÂNCIA SIMI’U-S ki-MUÇÂO

ijuilômetro^emcndc*^*; tn aulotnòvcis unk^ tk seu renitiioe licenciamento. vcndiJo^ por avKvviioncha cmtorí/jJâ pelo fabrícAnte

^29. lie 28 de iwscmbrode I'n9 U.<i TcTran) Cor BRANCA; ● Ano/nvxfclo nii mícnura 202^, Umd. Ül Cabirw c

y  c>peciricav9oniinima ● Fshnc McrcÂMuI, ● Veiculo novo. ‘Vero qutlômctro'* Pt>r veiculo iaçiSo naciociâ]

. direimiwnte. pdopropno Tabricanic (IJdibcraçfto n*' CONTRAN) l^i

capacidttdc pura 03 pessous Bncluiivlu motoriHta), ccen encosto de cabo^ para 0.3 pesx^os ● CiiUu

yr<(nJiCHinaik> de fabnea * Compurtunenlo dc carga sep^aJo da cahinc ● Garanlia de fabnea no mimmo 1 ano. '«m limite de

J Cilindn.K. RtMêncta mínimu de I60cv. Civnbu^mvl Diesel. Cáfnbtu
de segurun^. corüVimc e\igéncio Jos i»rgike> rcguJad(>res,»Cabine equipada

quiKunctra^cin ● D]inen^3es Apn<\imadas Altura rninmia 270ümm. !.trguratnimma* 240í)iran, Cocnpnmcnto mínuno 59lK>mm. ● Motor

nisnuil ou aulceitalico com 6 marchas a frente e  I á rc, ● Vidros e lrava.s clehncas de fábrica,«Sjame Jc to. ● Alarme antiíurlo. ● Jogo dc tapetes dc borracha. ● Equipado sisiema SYNC Ntn e (Comando dc vtv cm

8". * Capacidade dc eurga. mínima: I I (M) Kg.«Capacidade

todos os Itens dc st^e não espceiftcodiH,«O \*eicuki deve estar

rHHiugués. CreicAào Aiuli oíd Aul /Apple Car Play, Cimcvfiti niuciis^h, CtHWsJo wi*fi, Rádio AM / FM. Tela multifunetonal dc LCD toocliscrecn

Vtilumetnca. mínima. 10m3.«Dirvvd*' hidrauíica/Eldtncu ou Hlciro-i Udrauhca. ● Airbag duphi na cabine (mt^onsia e pa-ssageiro). ● Veiculo equipado e

. rKwmas «abelecidas pelo PRtKONVH Propama de Cocitn^ dc Pc^uição de Ar Voculos Auiomotores: ● O \mculo desr aiender aos prcceik» rcgulamcntsfcs óo< orgâos oficiius dc trânsito,

Rcgulamcnioe ResoluçAesj. CARACT7ÍRÍSTICAS 1)U TRANSFORMAÇÃO DO COMJ^ARTIMENTO Dl: CARCA

fK>liureiazK> 40mm (den$idade de 36k^m3}, Kit do rei estimento

15mm dc espessura. JaiKla de comunicação entre eabinc c sal&o dc atendimento

mmiiTUí 081.Es de IW, 12 volis, Janela corrediva P"* laterui; Vidro fiNoparn porias iraaciras. Pepa môci superior Itwgmidinal fi\o no leio. Ciralismo
eneosio c asc«ait«>s anatômiCÂSs na

I confornudoòe

i>pecios rcUcionadoA a tiumitiaçio, suializaçâo e .segurança (Codigo Ikaailcirodc Tràn^lo.«

DuneivVs inlemas 8pn>\imadas<kí Hau de .3,l0inein>s cumprimento, dc largura 1,50 metros c de altura 1,65 mctn>«. I«lamcnlo inicrao acústico

resma anuchimo rvftirçadaeom fthra dc sidro(PRFV), laterais, portas, icto cdi\ i»fia. Pi»»cni compensadti naval

02 luminarias dc dupla intensidade

micmo moldado >

Iluminação intenta

atendimento dccampo. Barteo di aaimpanhanic tipo hau para 3 lugares'^ru/ da \ida UNID01
mimnH> l)2 niveis dc velocidade e mudv» aulomaiico, Ptniura

. Regua tnpla completa. Armono baleio ga\ eiciro para equipamenUis c aces.són«w de au.\ilÍo
branca. Assoalho rese^udo

smh> de «gurança, Psau.stor/Venuladce aaiplado ̂  teto 12 V, eiemolvkr ektrómc4> lou] da venlilaçloc«e a/ul,

I juntas, impermcav el, moldack> a carrcccrü do vckuIo (em forma de baeia). RoícçAes cm aço

(onde 05 pes de maca anngir). (vsra proteção dc iodos oics

pr^iiireuno auunvtmx) lOOH furvi. Amo evlinguivcl 100% edido sem v olasets. aplicado por sprav. mooolilico. ̂

inoxidável nos locais de dcscaaso das rodas da maca no piso. l.ocais como para-ehoque e »lara da pona trasara lambem lerlo de ter proieção de açvi

elancnl(i>. poHsmr ealalclsçSo em UkIo o ivnmciro de ;unçlo cmre o mobiliáno c a dtvisòna dns paredes, rusistenic

(luiaiUia mimma de 12 meses llimunoção e Sistema Elétrico Sinalizador ópticoe ocusuco; Sifiali/adíir visual em fonnaiode arco pixidurido

ic TOfcre BUS cn.saiiH dc V ibrâçlo. umidiide. poetra, corrosão v defcrmaçlo. bem como a rK>ma SAI: J595

mumiK» 03 Uns. c si.^ema de mcgtfieie dotaiki dc ajusie dc ganho

[.LiD dc alta luminosidade de cv>r vcmiellys niht in^eoladoi nas cMremidades da parle

irascirn eeniral ila carroceno, even foco dirccunial de no mínlnvi 180'' cm mcnamcnio vertical

hipoclonk> de sódio: Todo o ci^mpariimcnto vxModo a^iUra infiliraçócs cm procesw de lavagem,

base de alumínio e lente acnlieadcpvibeurKeiato alta rest»l<^iciii, equipado

norma SAH J575wen l.Hl) s de ally luminosidade nlo infenor a Iw de potência.

RKVISPD

I coniormidade a que

minimo 100» RMSde prcssloscaiora.

smali/aÜÂire& sequenciais

cnsaKKde fiXomeiría (SocxnAuJomotiveFngineers). Sirene eletrônica dcque SC relêre

miiiimo 11k\ib que atenda que atenda a norma SAH J1849. No minuno 02 (du») I.antcma.s

sinalirador visual dianteiro, Farol auxihardeembarquc in^tolodonaKvnu ikmodos conjunio

u*ni botão dc Bcionanienk' indc;>cnden(c. Alarme s<»n<>m intermitenie ncionodÂi pela marcha ré. l.uminána de LHD itisuloda

somifv' dc

irascira da carr* . ac

teto e 02 (duas) uimodas )2v instaladas ita lateral esquerda abuixo do uimário superior

disjuntores lérmictise cabos clcirieos dimensionados umformc norma A13NT N* 14 561. (larantia mmimade 12 (dorc)

a^chonete*. Supvetus para «ro c pla>ma. Cilirviro dc vAigênuj de 05 litn>s (mtmmo)

cinta vk fixaçdo em aço irtox Deverá

minimo 35cni Je JHàrteia das conexões de oxigeno terapia: Haicria dc suporte. (Jusdro eletriai

mc^ Maca articulada anio de segurança durodas c trava de '«.'gurença aço inox. plo, compnmcnto muumt' 1.80

véKula c manômctrti. KluvVnctm, Aspiradiv. Uirudificadcc. mangueira, mascara e conexões. Suporte para o ulindro de <AigcnH>

acompanhado dc piKxi dc estepe, ferramentas (macaco, diave de rodas), cataJogos de mar.ulcnçãvVoperação c de peças português. Garantia c assistência leenica itiiiuma dc 12

sujvete e fixadvic do tipu “cairaca'*. equipado

 (vkve mcscs) ou aquela oferecida pel

dv» veiculo, cvenposki p»e (cru/es) e palavra (ambulância) ru> copô, vrdros lalcrais e vidros traseiros c lavxmt do orgio monpradorfabricante. v> que jlir inauK Fomccimenio de v iml adesivo para graíisi